REPUBLIKA E SHQIPERISE
KOMISIONERI PER MBROJTJEN NGA DISKRIMINIMI

VENDIM

Nr// SI, Daté? 27@%%

Komisioneri pér Mbrojtjen nga Diskriminimi, mbéshtetur né ligjin nr. 10 221, daté 04.02.2010

“Pér Mbrojtjen nga Diskriminimi”, mori né shqyrtim ankesén me Nr. Regj. 100, daté 04.11.2014,

t€ paraqitur nga znj. undér subjektit Ministria e Arsimit dhe Sportit.

N& pérfundim t€ shqyrtimit t& ankesés, Komisioneri pér Mbrojtjen nga Diskriminimi,

KONSTATOI:

Znj. éshté diplomuar né vitin 2008, né Universitetin Amerikan té Bullgarisg, né
Bullgari, me program 4-vjegar, né Ekonomiks me profile né Shkenca Kompjuterike dhe Sisteme
Informacioni. Me shkresén me nr. Regj. 147, daté 25.03.2014, Komisioni i Njohjes sé
Diplomave, né Ministriné e Arsimit dhe Sportit ka béré vértetimin e njohjes dhe njésimit, duke e
njésuar si Bachelor né Republikén e Shqipérisé. Me ané té shkresés me daté 20.10.2014,
- me detyré Sekretar i Pérgjithshém né Drejtoriné e Arsimit t&¢ Larté dhe
Shkencés, né Ministriné e Arsimit dhe Sportit, i béhet me dije znj.Stefa se: “... diploma e saj
éshié njé diplomé universitare qé i pérket ciklit ¢ paré 1¢ studimeve, prandaj éshté njésuar si
“Bachelor”. Po késhtu veté emértimi i diplomés né pérmbajijen e saj éshié “Bachelor of Arts”
dhe nuk i pérket ciklit té dyté té studimeve Master”.

ctendon se ka njé Urdhér t& posagém t& Ministisé sé Arsimit dhe Sportit, sipas té
cilit, diplomat e Universitetit t&¢ Ne& Yorkut né Tirané njihen si Master Profesional. Ankuesja
pretendon se diplomat e léshuara né Shqipéri né vitin 2008, vit né té cilin &shté diplomuar edhe

ajo, njihen si Master Shkencor i nivelit té dyté. Znj.Stefa pretendon se &shté trajtuar né ményré t&
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pabarabarté me studentét q¢€ jané diplomuar brenda Shqipérisé, pér faktin se diploma e saj &shté e
huaj dhe &shté 1&shuar nga Institucione amerikane jashté Republikés s¢ Shqipérisé.

Ankuesi kérkon nga ana e Komisionerit q& né zbatim té& ligjit nr. 10 221/2010 “P&r Mbrojtjen nga
Diskriminimi®, ¢’j rekomandojé Ministrisé sé Arsimit dhe Sportit njohjen e diplomés s& saj si

“Master”,

N€ nenin 1 t& ligjit nr. 10221/2010, parashikohet objekti i kétij ligji, duke u sanksionuar se: “K)
ligj rregullon zbatimin dhe respektimin e parimit té barazisé né lidhje me gjininé, racen, ngjyrén,
etniné, gjuhén, identitetin g/inor, orientimin seksual, bindjet politike, fetare ose filozofike,
giendjen ekonomike, arsimore ose shogérore, shtatzanine, pérkatésiné prindérore, Pérgiegjésiné
prindérore, moshén, gendjen familjare ose martesore, gendjen civile, vendbanimin, giendjen
shéndetésore, predispozicione gjenetike, aftésiné e kufizuar, pérkatésiné ne njé grup 1é ve¢anie,

ose me ¢do shkak tjetér”,

Neni 3, pika 1 i po kétij ligji, shpreh se: “Diskriminimi” éshté ¢do dallim, pérjashtim, kufizim

apo preferencé, bazuar né cilindo shkak t¢ pérmendur né nenin 1 t¢ kétij ligji g€ ka si géllim apo

pasojé pengesén apo bérjen e pamundur é ushtrimit né 1¢ niéjten ményré me té tjerét, (¢ 16
drejtave e lirive themelore té njohura né Kushtetutén e Republikés sé Shqipérisé. me aktet

ndérkombétare té ratifikuara nga Republika e Shgipérisé, si dhe me ligjet né fugqi.

Bazuar né nenin 32/1/c t& ligjit, Komisioneri ka kompetencé pér t& shqyrtuar shkeljet qé i béhen

zbatimit dhe respektimit t& parimit té barazisé ng lidhje me kété shkak.

NE& nenin 7 & ligjit nr. 10 22 172010, mbrojtja nga diskriminimi garantohet ndaj ¢do veprimi ose
mosveprim (€ autoriteteve publike ose t& personave fiziké a juridike q€ marrin pjesé né jetén dhe
sektorét publiké ose privatg, g€ krijojné baza pér mohimin e barazis¢ ndaj njé personi apo grupi
personash, ose qé i ekspozon ata ndaj njé trajtimi tg padrejté dhe jo t& barabarté, kur ata ndodhen
n€ rrethana té njéjta ose & ngjashme, né krahasim me persona t€ tjeré ose grupe té tjera

personash.
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Pérsa mé lart, referuar nenit 33, té ligjit nr. 10 221/2010, ankesa pérmban elementét e kérkuar
ngaky ligj.

NE€ zbatim t& parashikimeve ligjore, té pércaktuara né nenet 32 dhe 33, 1€ ligjit nr. 10221/2010
“Pér Mbrojtjen nga Diskriminimi”, Komisioneri pér Mbrojtjen nga Diskriminimi ka shqyrtuar

¢éshtjen duke ndérmarre hapat si mé& poshté:

L. Me shkresén Nr.946/1 prot, daté 10.11.2014 u njoftua dhe ju kérkua informacion subjektit
Ministria e Arsimit dhe e Sportit, duke e véné né dijeni pér fillimin e procedurave t&
shqyrtimit t& ankesés si dhe duke i kérkuar informacion mbi pretendimin e ngritur nga
znj. Stefa. Komisioneri pér Mbrojtjen nga Diskriminiminuk pati asnjé pérgjigje zyrtare né
afatet e pércaktuara nga ligji “Pé&r mbrojtjen nga diskriminimi”, i cili né nenin 33, pika 7,
thot¢ se: ... Komisioneri mund t’u kérkojé ankuesit dhe personit kundér t& cilit éshte
drejtuar ankesa, t& paragesin parashtrime me shkrim brenda 30 (tridhjeté) ditéve nga dita
q¢€ palét marrin njoftim,

2. Me daté 16.01.2015, né zbatim t& Urdhérit nr. 2, daté 08.01.2015, Komisioneri pér

Mbrojtjen nga Diskriminimi, realizoi nj€ inspektim né ambjentet e Ministrisé s€ Arsimit

dhe Sportit.
Inspektorét € KMD-sé u takuan me zn me pozicion Pérgjegjése e Sektorit 1&
Kérkimit Shkencor dhe Njohjes s¢ Diplomave, prané késaj ministrie, . .ér shkak se ishte

njohur me vonesé me Urdhérin e inspektimit t& Komisionerit, kérkoi njé afat pér pérgatitjen e

pergjigjes dhe dérgimin e saj deri mé daté 31.01.2015.

3. Me shkresén me nr. 150/1 prot., daté 29.01.2015, Ministria e Arsimit dhe s Sportit, lidhur
me ¢éshtjen e n me dije se:

A. Komisioni i Njohjes s& Diplomave né mbledhjen e datés 25.03.2014, mori né shqyrtim
dokumentacionin e aplikimit & znj. * " * vendosur njohjen e diplomés
universitare dhe njésimin e saj si “Bachelor” né Republikén e Shqipérisé.

B. Me daté 31.07.2014 znj.Stefa ka depozituar nj€ ankesé né Ministriné e Arsimit dhe
Sportit mbi njésimin e diplomés s& sipércituar, Per € cilén i &shté kthyer pérgjigje me
shkresén me nr. 2/1172/1, daté 20.10.2014.

i T s t Iy
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C. Lidhur me pretendimim e ankueses se diplomat “Bachelor of Arts” t& Universitetit t& Neg
Yorkut né Tirang njihen si “Master Profesional”, ng shkresé béhet me dije fakti se: “Ky
Universiter éshte nj€ institucion privat ; arsimit té larté dhe ushiron aktivitetin si i tille pe
Republikén e Shqipérise. Programet e ofruarq nga ky institucion i nénshtrohen procesis (¢

akreditimit si 16 &Jithé programet e studimit 1¢ ofruarqg nga institucionet ¢ ljera té arsimit

l. liplomuar né vitin 2008, né “Gazetarj dhe Komunikim t& Masmedia®, me
program 4-vjecar, prang Universitetit Amerikan ng Bullgari, diplomé e njésuar sj
“Bachelor” ng Republikén e Shqipérisé, mé dats 13.06.2014, nga Komisionij j Njohjes sg

Diplomave, prané Ministrisé s¢ Arsimit dhe Sportit,

4. Mbéshtetur ng nenin 33, pika 8, t& ligjit nr.10 22172010 "pgr Mbrojtjen nga
Diskriminimi", per shqyrtimin e métejshém ¢Eshtjes s& znj.Stefa, Komisioneri me date
16.02.2015 realizoj njé seancé dégjimore mes paléve.

Ministria e Arsimit dhe Sportit u pérfagésua né seancen dégjimore nga me
pozicion Pérgjegjése e Sektorit t& Kérkimit Shkencor dhe Njohjes s& Diplomave, prané késaj
ministrie, si person autorizuar nga Sekretar; i Pérgjthshém, €r t€ pérfagésuar

kéte Institucion, me shkresén me nr. | 101/1 Prot., dats 13.02.2015.

ksoi faktin qé& Universiteti i Neg Yorkut njihet s universitet shqiptar privat dhe j ka
t€ pérshtatur Programet sipas legjislacionit shqiptar. Per rrjedhojé, diplomat e léshuara nga ky
universitet nuk njésohen, por trajtohen sj sj & giitha diplomat e marra N€ universitetet shtetérore

dhe private shqiptare.
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1griti pretendimin se éshté vepruar ndryshe pér njésimin e dilomave (& dy studentéve &

teré. Pér kété arsye, | 4 la si detyré t& verifikonte dhe t& sillte kopje t& procedurés sg
ndjekur pér secilin rast: 1. Per njésimin e diplomés s@ 2. Pér njésimin e diplomés s¢
znj, 4

5. Duke mos patur njé pérgjigje zyrtare né afatet e pércaktuara nga ligji “Pér mbrojtjen nga
diskriminimi”, lidhur me plotésimin e informacionit t& kérkuar gjaté seancés dégjimore té
datés 16.02.2015, me shkresén me nr. 280 Prot., daté 23.03.2015, Komisioneri iu drejtua

s€risht Ministrisé s& Arsimit dhe Sportit, pér dérgimin e kétij informacioni.

Ministria e Arsimit dhe Sportit, me shkresén me nr. 2497 prot., daté€ 25.03.2015, bén me dije
sei...” Komisioni i Njohjes sé Diplomave, i cili ka marré né shqyrtim dosjet e shtetasve
sipércituar (J.GJ dhe EM), i trajtonte dbe i vierésonte diplomat ¢ huaja, rast pas rasti sipas
kriterit té vierésimir 1¢ diplomave té léshuara ne Republikén e Shqipérisé. Personat e si pércituar
Jjané diplomuar né t& nj€jtin universitet me ankuesen dhe kané pérfunduar studimet me programin

4-vjecar té studimeve, t& njohura si “bachelor” né universitetin e origjinés, njélloj si ajo.

Ndérkohé qé, Komisioni aktual i Njohjes sé Diplomave pércakton nivelin e diplomave té huaja 1
depozituara pér njohje dhe njésim né té néjtin nivel si né vendin e origjinés, pra njé diplome
universitare e ciklit 1é pare, njésohet si njé diplomé universitare e ciklit té paré “Bachelor”. N
rastet kur niveli nuk éshie qaritésisht i pércakiuar né diplomén uiversitare Pérkatése, specialistét
e Sekretariatit t¢ Njohjes sé Diplomave i drejtohen Zyrés pérkatése 1é njohjes s¢ diplomave dhe
informimit né vendin e origjinés ( Rrjeti ENIC NARIC), pér té pércakiuar nivelin e diplomés

sipas kornizés kombétare dhe evropiane té kualifikimeve, ose universitetit pérkatés,

Komisioneri vieréson se:

L Lidhur me pretendimin e e éshté trajtuar né ményré t¢ pabarabarté me
Studentét e tjeré qé jane diplomuar né Universitetin o Neé Yorkut né T irané, né

procedurén e njohjes s¢ diplomeés.

i. Krahasuar me studentét ¢ diplomuar né Universitetin ¢ Neé Yorkut né Tirané.

m“m Adresa: Rruga Sami Frasheri, Nr.10, Kati 11, Tirané
nYa (Tek godina e Fondit Shgiptar té Zhvillimir)
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Ky Universitet &shté njé institucion privat i arsimit té larté dhe ushtron aktivitetin sj i tillé ng
Republikén e Shqipérise. Programet e ofruara nga ky institucion i nénshtrohen procesit (&
akreditimit si t& gjithé programet e studimit t& ofruara nga institucionet e tjera té arsimit t& larté
né Shqipéri. Pér rrjedhojs, diplomat e Iéshuara nga ky institucion i arsimit t€ larté nuk i

nénshtrohen procesit té njohjes si¢ ndodh me diplomat e huaja.

Komisioneri shqyrton ankesén né zbatim t& ligjit “Pér mbrojtjen nga diskriminimi”, dhe bén
verifikimet nése né kundérshtim me kéte ligj kemi trajtim t& ndryshém né kushte t& nj€jta t&
ankuesit krahasuar me persona té tjer€, apo trajtim mé pak té favorshém te tij, pér njé nga shkaget

¢ parashikuara né kété ligj.

Pretendimi i ankueses se éshté trajtuar ndryshe nga studentét e Universitetit té Neé Yorkut né

Tirané, nuk géndron, pasi, Komisioneri, konstaton se nuk mund té béhet njé krahasim i tillg, pér

arsye se, Universiteti i Neé Yorkut né Tirang, &shté njé institucion privat i arsimit t& larté dhe
ushtron aktivitetin si i tillé n& Republikén e Shqipérisé. Diplomat e léshuara nga ky institucion i

arsimit t¢ larté nuk i nénshtrohen procesit t& njohjes si¢ ndodh me diplomate huaja.

ii. Krahasuar me studentét e diplomuar né Universitetin Amerikan, né Bullgari.

Nga aktet shkresore té véna né dispozicion nga Ministria e Arsmit dhe Sportit, rezulton se,
njésimi i diplomave té z e znj. , €sht€ béré si mé poshtécitohet:

a) Referuar dokumentit Déshmi pér njohje diplomimi, me nr. Regj. 5702, daté 23.11.2011,
si dhe procesverbalit t& mbajtur po me kété daté, nga Komisioni i Njohjes s¢ Diplomave,
prané Ministrisé s& Arsimit dhe Shkencés, &shté béré njohja e diplomés sé z. J.GJ, l&shuar
nga Universiteti Amerikan, Bullgari, me program 4-vjecar si Master Profesional né
Shkenca Kompjuterike dhe Administrim Biznesi.

b) Referuar dokumentit Déshmi pér njohje diplomimi, me nr. Regj. 1533, daté 13.12.2012,
si dhe procesverbalit t& mbajtur po me kété daté, nga Komisioni i Njohjes s¢ Diplomave,
prané Ministrisé sé Arsimit dhe Shkencés, éshté béré njohja e diplomés sé znj.
I&shuar nga Universiteti Amerikan, Bullgari, me program 4-vjegar si Master i Shkencave

n€ Administrim Biznesi, Gazetari dhe Komunikim i Masmedias.

D Kosisionod pd Mbrojtier Adresa: Rruga Sami Frasheri, Nr.10, Kati 11, Tirang
/ / Diskrimintmi (Tek godina e Fondit Shqiptar té Zhvillimit)
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Sa mé sipér, Komisioneri konstaton se né dokumentin pér vértetimin e njohjes dhe njésimit té
diplomave té t¢ pesé studentéve ', t& gjithé t& diplomuar né Universitetin Amerikan té Bullgarisé,
nga ana e Komisioneve pér Njohjen e Diplomave, &shté pérdorur e njéjta bazé ligjore: neni 37 |
ligjit nr. 9741, daté 21.05.2007, “Pér arsimin e larté né& Republikén e Shqipérise”, i ndryshuar,
dhe Udhézimi nr. 41, daté 08. 12.2009, “Pér procedurat dhe kriteret e njohjes sé diplomave dhe

certifikatave t& l&shuara nga institucionet e huaja té& arsimit 1€ larté”, i ndryshuar.

Neni 3, i ligjit “Pér mbrojtjen nga diskriminimi”, parashikon se: “Diskriminim i drejtpérdrejte”
&shté ajo formé diskriminimi qé ndodh kur njé person apo grup personash trajtohen né ményré
mé pak t& favorshme sesa njé person tietér, apo njé grup tjetér personash né njé situaté t& njéjté a
1€ ngjashme, bazuar né cilindo shkak t& pérmendur né nenin 1 t& kétij ligji.
Sa mé sipér, rezulton se, znj.
1. megjithése ka mbaruar t& nj€jtin universitet t& huaj me ; ‘he z1
2. megjithése né diplomat e marra prej tyre nga i njéjti institucion i huaj i arsimit t& lartg,
citohet se t& katért kané mbaruar programin 4-vjecar t& studimeve,
3. megjithése nga ana e Komisionit t& Njohjes sé Diplomave, prané Ministrisg sé Arsimit
dhe Sportit, &shté pérdorur e njéjta bazé ligjore,
asaj i njihet diploma si “Bachelor”, ndérkoh q¢€ J.GJ. i njihet si “Master Profesional” dhe E.M, si

“Master i Shkencave”,

Pra, znj. &shté trajtuar né ményré mé pak té favorshme se sa dy personat sipércituar, né
1€ njéjtén situaté, gjé qé né interpretim té nenit 3, té ligjit “Pér mbrojtjen nga diskriminimi”, e
V€ ankuesen né pozitat e diskriminimit té drejtépérdrejté nga ana e Komisionit té Njohjes sé

Diplomave, prané Ministrisé sé Arsimit dhe Sportit,
1l Lidhur me argumenter e MAS,

1. Pér pretendimin se éshté trajtuar_ndryshe, lidhur me studentét gé jané diplomuar né

Universitetin Amerikan, Bullgari, Komisioneri, konstaton se-

'1.18,2.).G1,3.EM.4.GB, 5. F.B
L w pBi Mbrojtion Adresa: Rruga Sami Frasheri, Nr.10, Kati 11, Tirang
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I.1 Referuar dokumentit Déshmi pér njohje diplomimi, me nr. Regj. 147, daté 25.03.2014, si
dhe procesverbalit t& mbajtur po me kété daté, nga Komisioni i Njohjes sé Diplomave,
prané Ministrisé sé Arsimit dhe Shkencés, éshté béré njohja e diplomés s& znj.,
léshuar nga Universiteti Amerikan, Bullgari, me program 4-vjegar si Bachelor né
Ekonomiks, me profile né Shkenca Kompjuterike dhe Sisteme Informacioni.

1.2 Referuar dokumentit Déshmi pér njohje diplomimi, me nr. Regj.5702, daté 23.11.201 1, si
dhe procesverbalit t& mbajtur po me kété daté, nga Komisioni i Njohjes s& Diplomave,
pran€ Ministris¢ s¢ Arsimit dhe Shkencés, &shté bérs njohja e diplomés sé z. sshuar
nga Universiteti Amerikan, Bullgari, me program 4-vjecar si Master Profesional né
Shkenca Kompjuterike dhe Administrim Biznesi.

I.3 Referuar dokumentit Déshmi per njohje diplomimi, me nr. Regj. 1533, daté 13.12.2012,
si dhe procesverbalit t& mbajtur Po me kété daté, nga Komisioni i Njohjes s& Di plomave,
prané Ministrisé sé Arsimit dhe Shkencés, &shté béré njohja e diplomés s& znj.
léshuar nga Universiteti Amerikan, Bullgari, me program 4-vjecar si Master i Shkencave
né Administrim Biznesi, Gazetari dhe Komunikim i Masmedias.

1.4 Njésimi i dy diplomave t& marra si rast krahasues, &shté béré rast pas rasti, dhe nga
verifikimi i procesverbaléve t& mbajtur nga Komisioni rezulton q€ ato kané té njéjtat piké
kreditesh me ankuesen.

1.5 Njésimin e diplomés s& ankueses, Komisioni e ka béré si né vendin e origjinés. Pra, né
kété rast ka pérdorur njé kriter tjetér, (& ndryshém, té¢ pambéshtetur ligjérisht, bazuar né
diskrecionin e tij, si komision. Baza ligiore e cituar né t& gjithe dokumentet, njésim
diplome, sipércituar, éshté e njéjté.

1.6 Ministria e Arsimit dhe e Sportit, né komunikimin shkresor me Komisionerin, nuk ka
paraqitur asnjé argumentim t& bazuar |j gjérisht se pérse, njéri Komision i ka béré njésimet
e diplomave rast pas rasti, dhe njé Komision tjetér, i ka njésuar si né vendin e origjinés.

1.7 T€ pyetur nése jané bazuar né njé dispozité t& caktuar ligjore, apo rregullore gé pércakton
ményrén se ku bazohet Komisioni pér njésimin e diplomave té huaja, Ministria, bén me
dije se &shté e njéjta bazé ligjore e cituar né aktin e njésimit & diplomés.

1.8 Referuar shkresés me nr. 280 Prot., daté 23.03.2015, Ministria e Arsimit dhe Sportit, nuk
Jep njé shkak t& argumentuar se perse znj.Stefa &shté trajtuar ndryshe né procesin e

Adresa; Rruga Sami Frasheri, Nr.10, Kati Il, Tirané
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njohejs sé diplomés. Nga arsyetimi i béré né shkresén e saj, Ministria e 1€ né diskrecion t&
Komisionit té Njohjes sé Diplomave, njésimin e tyre.
PER KETO ARSYE :

NE€ bazé té nenit 32, gérma “c”, si dhe nenit 33, pikat 10, 11 dhe 12, t& Ligjit nr. 10 221, daté
04.02.2010 “Pér mbrojtjen nga diskriminimi”® Komisioneri pér Mbrojtjen nga Diskriminimi,

VENDOSI:

I. Konstatimin e diskriminimit té drejtépérdrejté té znj. nga ana e Komisionit té

Njohjes sé Diplomave, prané Ministrisé s& Arsimit dhe Sportit.

2. Ministria e Arsimit dhe Sportit, (Komisioni pér Njohjen e Diplomave), si subjekt qé ka
konsumuar sjelljen diskriminuese, ndaj znj., ‘ekomandohet t& shqyrtojé rishtaz

vendimin lidhur me njohjen e diplomés s& ankueses.
3. MAS t€ realizojé verifikimin e praktikave qartazi.

4. Né referim té nenit 33, pika 11, t& Ligjit “Pér mbrojtjen nga diskriminimi”, brenda 30
(tridhjeté) ditéve nga marrja dijeni pér kété vendim, Ministria e Arsimit dhe Sportit, t&

njoftojé Komisionerin, lidhur me masat e marra pér zbatimin e tij.

3. Moszbatimi i kétij vendimi sjell si pasojé ndéshkimin me gjobé sipas parashikimeve té

béra né pikén 13 t& po kétij neni.

6. Kundér kétij vendimi mund t& béhet ankim né giykaté.
~ Irma BARAKU
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